
1

Nr. 7 (68), Augusts — 2019.

AGLONAS NOVADA DOMES LĒMUMI

 8. JŪLIJA NOVADA 
DOMES ĀRKĀRTAS 
SĒDĒ DEPUTĀTI 
NOLĒMA

• Izdarīt grozījumus Aglo-
nas novada domes noteiku-
mos „Par atlīdzību Aglonas 
novada pašvaldībā”.

29. JŪLIJA NOVADA 
DOMES SĒDĒ 
DEPUTĀTI NOLĒMA

• Veikt grozījumus saistoša-
jos noteikumos Nr.2019_04 
„Par Aglonas novada 2019. 
gada pamatbudžetu un spe-
ciālo budžetu”.

• Precizēt Aglonas novada 
domes saistošos noteikumus 
Nr. 2019_5 „Par nekustamā 
īpašuma nodokļa atviegloju-
miem Aglonas novadā”.

• Apstiprināt Eiropas Soci-
ālā fonda projekta „Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību pār-
traukšanas samazināšanai” 
(8.3.4.0/16/I/001) atklātā pro-
jektu konkursa „Priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas riska 
jauniešu iesaiste jaunatnes 
iniciatīvu projektos” projektu 
iesniegumu Aglonas novada 
domes vērtēšanas komisijas 
nolikumu un vērtēšanas ko-
misiju.

• Atbrīvot no Aglonas no-
vada domes Iepirkumu komi-
sijas locekļa amata Elfu Is-
lamgarajevu ar 2019. gada 7. 
augustu pēc pašas vēlēšanās.

• Atbrīvot no Aglonas no-
vada domes Ētikas komisijas 
locekļa amata Elfu Islamgara-
jevu ar  2019. gada 7. augustu 
 pēc pašas vēlēšanās.

• Atbrīvot no Aglonas nova-
da bāriņtiesas locekļa amata 
Elfu Islamgarajevu ar 2019. 
gada 7. augustu pēc pašas 
vēlēšanās.

• Apstiprināt Aglonas no-
vada domes Iepirkumu ko-
misijas locekļa amatā Renāti 
Zalivsku. 

• Slēgt uz nenoteiktu laiku 
Aglonas vidusskolas dienes-
ta viesnīcu Daugavpils ielā 5, 
Aglonā sakarā ar būvvaldes 
atzinumu. Dienesta viesnī-
cas pakalpojuma sniegšanai 
izmantot ēku Jaunciema ielā 
35, Aglonā, Aglonas pagas-
tā, kura tiks nodota Aglonas 
vidusskolas bilancē un ap-
saimniekošanā. Ēkas kosmē-
tiskajam remontam paredzēt 
5000 eiro no budžeta sadaļas 
„nesadalītās dividendes”.

• Atbalstīt apgāda „Jumava” 
priekšlikumu iegādāties grā-
matas „Aglona. Svētceļojumu 
atklāsme” un iegādāties 20 
grāmatas novada domes va-
jadzībām par vienas grāma-
tas cenu EUR 13,00.

• Veikt grozījumus Aglonas 
novada izglītības attīstības 
koncepcijā 2017.–2023. ga-
dam (apstiprināta 2017. gada 
28. aprīlī, protokols Nr. 9, 5.§) 
sadaļā „Novada izglītības ies-
tāžu reorganizācijas plāns” 
sakarā ar novada skolu slēg-
šanu.

Gatavot projekta pieteiku-
mus biedrības „Preiļu rajona 
partnerība” izsludinātajam pro -
jektu konkursam sekojošās ak-
tivitātēs: 

1.1.Rīcībai pamata pakal-

pojumi (izglītība, sociālā aiz-
sardzība un veselība): veļas 
mazgātavas aprīkojuma iegā-
de Sociālās aprūpes centram 
„Aglona”;

1.2. Rīcībai apkārtējās vi-
des infrastruktūras un kultū-
ras objektu saglabāšana un 
uzlabošana: Aglonas ciematā 
ielas gaismekļu nomaiņa uz 
led gaismekļiem Dagdas ielā, 
Krāslavas ielā, Daugavpils ielā 
un Livdānu ielā;

1.3. Rīcībai Atpūta un brī-
vais laiks (kultūra, sports, 
pašdarbība): hokeja laukuma 
atjaunošana.

• Apstiprināt Aglonas ba-
zilikas Kora skolas direktora 
amatā Jutu Kondavnieci, no-
slēdzot darba līgumu uz neno-
teiktu laiku no 2019. gada 1. 
septembra.

1. AUGUSTA 
NOVADA DOMES 
ĀRKĀRTAS SĒDĒ 
DEPUTĀTI NOLĒMA

• Saistībā ar Vissvētākās 
Jaunavas Marijas Debesīs 
uzņemšanas svētkiem Aglo-
nā 2019. gada 15. augustā, 
Aglonas novada pašvaldības 
iestāžu un struktūrvienību 
vadītājiem ir tiesības noteikt 
brīvdienu savā iestādē vai 
struktūrvienībā. Piešķirto brīv-
dienu darbiniekiem atstrādāt 
līdz 2019. gada beigām.  

Domes sēžu lēmumi, proto-
koli un audioieraksti ir pieejami 
www.aglona.lv sadaļā Novada 
dome/Sēžu protokoli

11. jūlijā notika novada do-
mes ārkārtas sēde.

29. jūlijā notika novada do-
mes sēde.

23. jūlijā Iepirkumu komisi-
jas loceklis – sekretārs Alla Kal-
niņa apmeklēja Rīgā Iepirkumu 
ekspertu kluba semināru.

1. augustā notika novada 
domes ārkārtas sēde.

2. augustā pašvaldības 
projektu vadītāja Vita Rivare 
piedalījās projekta „Ekotūris-
ma attīstība Latvijā un Lietu-
vā izmantojot ūdens resursus” 
(„Learn Eco Travel”) pasākumā 
Lietuvā.

5., 12., 19. un 26. augus-
tā notika pašvaldības speciā-
listu, struktūrvienību vadītāju 
un pagastu pārvalžu vadītāju 
darba sanāksme.

9. augustā pašvaldības 

speciālisti piedalījās piere-
dzes apmaiņas braucienā uz 
Alūksnes novada pašvaldību.

14. augustā domes priekš-
sēdētājs Juris Butēvics pieda-
lījās Ināras Groces grāmatas 
„Aglona. Svētceļojuma atklās-
mes” prezentācijas pasākumā.

15. augustā domes priekš-
sēdētājs Juris Butēvics, priekš-
sēdētāja vietniece Ma rita Gre-
beža un izpilddirektore Ineta 
Poga piedalījās Vissvētākās 
Jaunavas Marijas debesīs uz-
ņemšanas svētku galvenajā sv. 
Misē.

16. augustā notika Soci-
ālo, izglītības un kultūras jautā-
jumu komitejas sēde.

 20. – 23. augustā nova-
da Attīstības un plānošanas 
nodaļas vadītāja Alla Kalniņa 
apmeklēja Saldus pilsētas paš-

valdībā vasaras skolu–nometni 
Latvijas pašvaldību attīstības 
plānošanas speciālistiem „Vie-
das pašvaldības ES fondu plā-
nošanā un piesaistē”.

22. augustā domes priekš-
sēdētājs Juris Butēvics piedalī-
jās LPS un VARAM gadskārtē-
jās sarunās, kur tika apspriesti 
jautājumi par Reģionālās poli-
tikas un Nacionālās attīstības 
plānu 2021.–2027. gadam; par 
VPVKAC attīstības politiku.

23. augustā notika Finan-
šu komitejas sēde.

26. augustā domes priekš-
sēdētājs J.Butēvics, vietnie-
ce Marita Grebeža, deputāti 
Osvalds Šatilovs un Andris Va-
lainis apmeklēja novada izglītī-
bas iestādes.

29. augustā notika novada 
domes kārtējā sēde.

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UN 
IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

Šogad esam uzsākuši jau-
nu tradīciju, Aglonas novada 
domes konkursu „Sakoptākā 
sēta”, kur tika izvērtētas pašas 
sakoptākās privātmāju, uzņē-
mumu, zemnieku saimniecību, 
lauku sētu un daudzdzīvokļu 
namu teritorijas. Konkursā 
piedalījās 10 novada sētas. 
Visi dalībnieki tika aicināti uz 
Aglonas novada svētku nos-
lēguma pasākumu, kur arī tika 
paziņoti konkursa rezultāti. 
Pateicības vārdus konkursan-
tiem teica Aglonas novada 
domes priekšsēdētāja vietnie-
ce Marita Grebeža, pēc kuras 
iniciatīvas arī tika rīkots kon-
kurss.

SKAISTĀKAIS VIESU 
NAMS – Aglonas Cakuli

Iebraucot Aglonā, uzreiz 
pamanām norādes uz viesu 
namu Aglonas Cakuli. Viesu 
māja atrodas gleznainā vietā, 
ezera krastā. Pagalmā vairā-
kas zonas atpūtai: lapene pie 
ezera lielākam draugu lokam, 
bērnu spēļu laukumiņš ar 
slidkalniņu un šūpolēm, laipa 
ezerā, kura ved uz pirts kublu. 
Īpaši skaisti izskatās zālājā 
novietotā savu laiku nokalpo-
jušā koka laiva, kurā iestādīti 
ziedi. Aplūkojot viesu nama 
teritoriju redzam, cik daudz 
darba un mīlestības ielikts 
labiekārtošanā.

SKAISTĀKĀ MĀJA CIEMĀ – 
Aleksejevu ģimenes māja 
Aglonā

Aglonā ir daudz skaisti kop-
tu privātmāju, bet šī pārsteidz 
ar dārza dekoru daudzveidību, 
ziedu un krūmu krāšņumu un 
ideālu kārtību. Cik daudz darba 
un izdomas ieguldīts katrā pa-
galma stūrītī, ar kādu mīlestību 
sarūpēti dārza dekori! Ne velti 
žūrijas komisija vienojās, ka 
privātmāja izskatās ideāla, tur 
gribas pakavēties, lai izbaudītu 
šo skaistumu.

SKAISTĀKĀ LAUKU SĒTA – 
Lauku sēta „Druvas” 
Jaunaglonas ciemā

Saimnieki aktīvi rūpējas ne 
tikai par lopkopību, bet arī par 
daudzveidīgu augļu un ogu 
piedāvājumu ģimenes vajadzī-
bām. Ar ziediem rotāts mājas 
priekšpagalms. Lauku sētas 
saimniece Tatjana Račko stās-
ta, ka ļoti mīl visus ziedus, bet 
rozes ir tomēr tuvākas sirdij, 
tāpēc pagalmu rotā balti, rozā 
un sarkani ziedi. Lauku sēta 
slēpjas aiz skaista dzīvžoga, 
kura krāsa mainās no zaļa pa-
vasarī līdz tumšsarkanam vēla-
jā rudenī.

SAKOPTĀKAIS 
DAUDZDZĪVOKĻU NAMS

Daudzdzīvokļu nama Jau-
dzemu ielā 5a iedzīvotāji labi 
pastrādājuši pie pagalma te-
ritorijas sakārtošanas: izbūvē-
tas ietvju apmales, sakārtots 

bērnu rotaļu laukums, koptas 
puķu dobes, kas padara šo 
pagalmu par ērtu un pievil-
cīgu iedzīvotājiem un ciema 
viesiem.

Turpinājums 4.lpp. »»»

AGLONAS NOVADA KONKURSS 
„SAKOPTĀKĀ SĒTA” IZVĒRTĒTS



2

Iniciatīvas grupa „Šķelto-
vas jaunieši” realizēja Aglo-
nas novada domes fi nansēto 
mazo grantu projektu kon-
kursa „Sabiedrība ar dvēse-
li – 2019” projektu „Atpūtas 
vietas izveidošana Šķeltovas 
pagasta centrā”.

Projekta ietvaros iniciatī-
vas grupas dalībnieki atjau-
noja iepriekšējo atpūtas vie-
tu, uz pašvaldībai piederošā 
zemes īpašuma Šķeltovas 

pagasta centrā, un uzstādīja 
jaunu lapeni (nojumi), atkri-
tumu urnu, apgaismojumu un 
izdaiļoja to ar puķu podiem.

Iniciatīvas grupas dalībnie-
ki brīvprātīgi uzņēmās pro-
jekta aktivitāšu realizēšanu, 
publicitātes pasākumu saga-
tavošanu un atskaišu iesnieg-
šanu.

Projekta mērķis – vietējo 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošanai, sakārtot sa-
biedriski pieejamu teritoriju 
un labiekārtot atpūtas vietu 
Šķeltovas pagasta centrā.

Kopējās projekta izmak-
sas 1150,21 eiro, no ku-

riem 497,97 eiro ir Aglonas 
novada domes fi nansējums 
un 652,24 eiro brīvprātīgā 
darba ieguldījums. Aktivitāšu 
īstenošanas termiņš 3 mē-
neši.

Projekta aktivitāšu rezultā-
tā tika iekārtota atpūtas vieta 
Šķeltovas pagasta centrā.

Tika uzstādīta un labie-
kārtota lapene, lai uzlabotu 
apkārtējo vidi un veicinātu 
iedzīvotāju iesaistīšanos sa-
biedriskajā dzīvē.

Atpūtas vieta ir pieejama 
visiem Šķeltovas pagasta 
iedzīvotājiem, kā arī citiem 
atpūtniekiem, kuri viesosies 
Šķeltovā.
Kristīne Grebeža, Iniciatīvas 
grupas „Šķeltovas jaunieši” 

projekta vadītāja

ATPŪTAS VIETAS IZVEIDOŠANA 
ŠĶELTOVAS PAGASTA CENTRĀ

Viduslatgales pārnovadu 
fonds arī 2019. gadā sadarbī-
bā ar Aglonas, Preiļu, Līvānu 
un Vārkavas pašvaldībām rī-
koja projektu konkursu „Iedzī-
votāji veido savu vidi – 2019”, 
kurā guva atbalstu Biedrības 
„Gūda saimineiču bīdreiba” 
projekts „Maizes stāsts” (līgu-
ma Nr. MG 19/31).

3. augustā, Aglonas novada 

svētku programmā, notika šī 
projekta pirmā aktivitāte – 
maizes cepšanas meistarkla-
se „Tikšanās ar savu kukulīti”. 
Tradicionālā rudzu maize ir 
svarīga latviešu materiālās 
un garīgās kultūras daļa, kas 
saistās ar tautas identitāti un 
ir tās nozīmīgs simbols. Gad-
simtiem ilgi rudzu maize lat-
vietim ir bijusi dienišķā mai-
ze. Joprojām maizi cep pašu 
mājās, arī Maizes muzeja va-
dītāja Vija Kudiņa aicināja to-
pošos pirmklasniekus kopā ar 
vecākiem izcept savu maizes 
kukulīti. Projekta otrās daļas 
aktivitātes paredzētas mā-
cību gada sākumā, kad tiks 
stāstīts par graudiem, vārītas 
putras un kopīgi kults sviests.

Maizes cepšanas meistar-
klase pārvērtās par izzinošu 
un interesantu stāstu par 
maizi. Kamēr mazie veidoja 

savus kukulīšus, Vija Kudiņa 
stāstīja ticējumus par mīklas 
mīcīšanu, maizes cepšanu un 
ēšanu, par citu tautu tradīci-
jām, kas saistītas ar maizes 
turēšanu godā, dažādas atzi-
ņas par maizes nozīmi mūsu 
dzīvē. Maizes cepšanas meis-
tarklases laikā Vija Kudiņa 
vairākkārt uzsvēra: veiksmīga 
darba pamatā ir labi vārdi 
un mīlestība. Mīlestība pret 
dabu, mīlestība pret savu tu-
vāko un pateicība Dievam, ka 
ir tā maizīte.

Par projektu Viena pro-
jekta īstenošanas grants ir 
550 EUR. Projekta īstenotāji 
– nevalstiskās organizācijas 
un iedzīvotāju iniciatīvas gru-
pas ideju īstenošanā ieguldīs 
arī savus līdzekļus un brīvprā-
tīgo darbu. Projekta īstenoša-
na jābeidz līdz 31. oktobrim. 

 FOTO: T.Komare

MAIZES CEPŠANAS MEISTARKLASE 
„TIKŠANĀS AR SAVU KUKULĪTI”

Aglonas novada pašvaldība 
Latvijas Lietuvas pārrobežu sa-
darbības programmas projekta 
„Ekotūrisma attīstība Latvijā 
un Lietuvā, izmantojot ūdens 
resursus” (LEARN ECO TRA-
VEL, projekta numurs: LLI–349) 
ietvaros iegādājās 7 āra trena-
žierus, kas uzstādīti pie Aglonas 
vidusskolas.

Trenažieri ir piemēroti fi zis-
ku vingrinājumu veikšanai brīvā 
dabā. Trenažieri tika izvēlēti, 

lai ar tiem darbojoties, varētu 
nostiprināt pēc iespējas vairā-
kas ķermeņa muskuļu grupas: 
vēdera preses muskulatūru, 
augšstilbu un apakšstilbu mus-
kulatūru, krūšu, plecu un roku 
muskulatūru, kā arī vēdera 
un jostas vietas muskulatūru. 
Kombinētais trenažieris pare-
dzēts gūžas locītavas un mu-
guras lejasdaļas aktivizēšanai 
un līdzsvara sajūtas uzlaboša-
nai. Trenažieri ir universāli, ar 
dažādām vingrojumu grūtības 
pakāpēm, tie ir piemēroti treni-
ņiem gan sievietēm, gan vīrie-
šiem, kā arī jauniešiem vecu-
mā no 14 gadiem. Jaunākiem 
bērniem ieteicams darboties 
ar trenažieriem pieaugušo uz-
raudzībā. Izturīgā metāla kons-
trukcija ļauj trenēties dažāda 
svara cilvēkiem, bet jāievēro, 
ka viena lietotāja maksimālais 
svars nepārsniedz 120 kg. Uz-
stādītie trenažieri ir brīvi pie-
ejami visiem novada iedzīvo-
tājiem un viesiem bez maksas.

Visu projekta partneru ko-

pējais ERAF fi nansējums: 525 
469,95 EUR, savukārt Aglonas 
novada pašvaldības projek-
ta budžets sastāda 56571,89 
EUR, no kuriem pašvaldības un 
valsts līdzfi nansējuma daļa ir 
15% (8 485,79 EUR).

Projekta īstenošanas laiks: 
02.05.2018. – 01.11.2019.

Sīkāka informācija par pro-
jektu un Programmu pieejama 
tīmekļa vietnē www.latlit.eu, kā 
arī Aglonas novada pašvaldības 
vietnē www.aglona.lv.

Šo projektu fi nansē Eiropas 
Savienība. Par šīs publikācijas 
saturu pilnībā atbild Aglonas 
novada dome, un tas nekādos 
apstākļos nav uzskatāms par 
Eiropas Savienības ofi ciālo no-
stāju.

Programmas mājaslapa: 
www.latlit.eu. Eiropas Savienī-
bas tīmekļa vietne: www.euro-
pa.eu. Projekta Facebook lapa: 
https://www.facebook.com/
learnecotravel/

Vita Rivare, 
projekta vadītāja

IZMANTO IESPĒJU TRENĒTIES 
BRĪVĀ DABĀ!

20. augustā Aglonas 
BJBLPC „Strops” norisinājās 
projekta „Darbīgās kopie-
nas” pirmie semināri Aglo-
nas novada pedagogiem un 
kopienas aktīvistiem.

Seminārus vadīja Izglī-
tības iniciatīvu centra (IIC) 
direktore Daiga Zaķe un 
projekta vadītāja Kristīne 
Liepiņa. Lektores izstāstī-
ja par projekta galvenajām 
aktivitātēm, mērķi – attīstīt 
izglītības iestāžu un vietē-
jās sabiedrības sadarbības 
prasmes un iesaistīšanās 
iespējas darbīgu vietējo ko-
pienu izveidei un sociālās uz-
ņēmējdarbības veicināšanai. 
Projekta īstenošanai tiks 
izmantotas starptautiski iz-
mantotas pieejas un mācību 
metodika par daudzveidī-
gām iespējām ģimenēm un 
vietējās kopienas locekļiem 
iesaistīties bērnu mācīšanās 
un attīstības procesā, vien-
laicīgi attīstot vietējo kopie-
nu līdzdalības un sociālās 
līdzatbildības prasmes kopī-
gās dzīves telpas veidošanā.
Semināra vadītājas Aglonas 
novada pedagogiem lika 
aizdomāties par skolotāja 
lomu un nozīmi globalizē-

tās pasaules iespēju un iz-
aicinājumu kontekstā, par 
skolotāju, ģimenes, kopie-
nas sadarbības šķēršļiem. 
Tika runāts par to, kas ir 
darbīga kopiena un kā to 
iesaistīt izglītības procesā?
Seminārā „Vietējā un glo-
bālā kopiena: kā tā ietekmē 
mani, kā to ietekmēju es”  
lektores aktualizēja vietējās 
kopienas sadarbības nozīmi, 
iesaistīja dažādās aktivitā-
tēs. Tika iztirzāts jautājums, 
kāpēc atbildība par mūsu 
ikdienas lēmumiem un rīcī-
bu ir pilsoniskā atbildība?
Semināru dalībnieki iepa-
zinās ar ANO ilgtspējīgas 
attīstības mērķi – globālā 
vienošanās par pasaules 
attīstību līdz 2030. gadam. 
Tā nosaka 17 ilgtspējīgas 
attīstības mērķus (IAM), 
kas sasniedzami, lai pasau-
lē mazinātos nabadzība un 
pasaules attīstība būtu ilgt-
spējīga. IAM tiek līdzsvaroti 
trīs  dimensijās: ekonomika, 
sociālie aspekti un vide. Kā 
būtiskākos Aglonas novadā 
dalībnieki izvirzīja 3 mērķus 
– labs darbs un ekonomi-
kas izaugsme, laba veselī-
ba un kvalitatīva izglītība.

Nākamie izglītojošie pasā-
kumi plānoti septembrī.  

Projektu „Darbīgās kopie-
nas” īsteno Izglītības inicia-
tīvu centrs sadarbībā ar Bri-
tish Council pārstāvniecību 
Latvijā. Projekta sadarbības 
partneris un līdzfi nansētājs– 
Aglonas novada dome.

 Māra Ušacka, projekta 
„Darbīgās kopienas” 

vietējās kopienas 
koordinatore

AGLONAS NOVADĀ UZSĀKTA DALĪBA 
PROJEKTĀ „DARBĪGĀS KOPIENAS”

14. augustā Vissvētākās 
Jaunavas Marijas debesīs 
uzņemšanas svētku laikā 
Aglonas bazilikā norisinājās 

Ināras Groces grāmatas „Ag-
lona. Svētceļojuma atklās-
mes” prezentācija. Pasākumā 
piedalījās izdevniecības Ap-
gāds „Jumava” valdes loceklis 
Juris Visockis, Aglonas novada 
domes priekšsēdētājs Juris 
Butēvics un Aglonas bazilikas 
priesteris Juris Skutels.

Kāpēc viens pa dzīvi iet mir-
dzošām ac īm, bet cits saskata 
tikai rūpes un nedienas? Mēs 
katrs agri vai vēlu sākam mek-
lēt dzīves jēgu un savu ceļu šajā 
pasaulē. Un mēs katrs esam 
ceļā, ceļā pie sevis, pārbaudī-
jumu un apjausmu ceļā. Un vēl 
viens ceļš ir svētceļnieka ceļš.

Šajā grāmatā ir tikšanās un 
sarunas par atklāsmēm, kādas 

gan ticīgajiem, gan skeptis-
kajiem ir radušās, pieņemot 
lēmumu par svētceļojumu un 
atklājot sevi no jauna Aglonas 
svētceļojumā. Grāmatas au-
tore ir Latgales žurnāla A12 
redaktore Ināra Groce un paši 
svētceļotāji. Arī mūsu novada 
iedzīvotāji atsaucās uz aicinā-
jumu dalīties ar savām atmi-
ņām, emocijām un pārdomām 
par tik nozīmīgiem visai Lat-
vijai notikumiem: pasaules ie-
tekmīgāko personu – pāvesta 
Jāņa Pāvila II un pāvesta Fran-
ciska – vizītēm Aglonā.

Lai grāmatā paustās at-
klāsmes palīdz rast gaismu un 
prieku sev līdzās!

FOTO: T.Komare

INĀRAS GROCES GRĀMATAS 
„AGLONA. SVĒTCEĻOJUMA ATKLĀSMES” 

PREZENTĀCIJA



3

2. augustā Aglonu apmeklē-
ja Latgales plānošanas reģio-
na remigrācijas koordinators. 
Interesenti saņēma informā-
ciju par VARAM remigrācijas 
projektu un konsultācijas par 
iespējām Latgalē.
Ņemot vērā to, ka gandrīz 

visās Latvijas pašvaldībās ir 
novērojams būtisks iedzīvotā-
ju samazinājums, remigrācijas 
veicināšanā būtiski ir ne tikai 
pasākumi valsts – ministri-
ju līmenī, bet būtiska ir tieši 
pašvaldību loma. Lai uzsāktu 
mērķtiecīgu darbu latviešu re-
migrācijas veicināšanai, pērn 
Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrija (VA-

RAM) izveidojusi piecu reģio-
nālo remigrācijas koordinatoru 
tīklu. Latgalē – Astrīda Leščins-
ka, e–pasts: astrida.lescinska@
lpr.gov.lv, tālr. 65423801 . 

LATGALES PLĀNOŠANAS 
REĢIONS KONSULTĒ PAR 
REMIGRĀCIJAS IESPĒJĀM

APSTIPRINĀTI Aglonas no-
vada domes sēdē 2019. gada 
30. maija protokols Nr.9.; 5.§. 
Precizēti novada domes sēdē 
2019. gada 28. jūnijā, proto-
kols Nr. 11; 11.§ un novada do-
mes sēdē 2019. gada 29. jūlijā, 
protokols Nr.14 ; 5.§.

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 5. 
panta pirmo prim, trešo un ce-
turto daļu.

 
I.Vispārīgie jautājumi

1. Šie saistošie noteikumi 
(turpmāk tekstā – Noteikumi) 
nosaka nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātāju kategorijas, 
kuriem pienākas nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumi 
Aglonas novadā.

2. Nekustamā īpašuma ad-
ministrēšanu veic Aglonas no-
vada domes (turpmāk – Dome) 
Finanšu nodaļa.

II. Nodokļa maksātāju 
kategorijas, kam pienākas 
nodokļu atvieglojumi un 
atvieglojumu apmērs

3. Nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumus var piemē-
rot:

3.1. Maznodrošinātām per-
sonām par īpašumā esošām 
ēkām un tām piesaistīto zemi, 
kur ir nodokļu maksātāja dek-
larētā dzīves vieta, ja īpašumā 
netiek veikta saimnieciskā dar-

bība – 50% apmērā;
3.2. Nestrādājošām per-

sonām ar invaliditāti par īpa-
šumā esošām ēkām un tām 
piesaistīto zemi, kur ir nodokļu 
maksātāja deklarētā dzīves 
vieta, ja īpašumā netiek veikta 
saimnieciskā darbība – 50% 
apmērā;

3.3. Vientuļiem pensionāriem 
par īpašumā esošām ēkām 
un tām piesaistīto zemi, kur ir 
nodokļu maksātāja deklarētā 
dzīves vieta, ja īpašumā netiek 
veikta saimnieciskā darbība – 
50% apmērā;

3.4. 1991. gada barikāžu da-
lībniekiem par īpašumā esošām 
ēkām un tām piesaistīto zemi, 
kur ir nodokļu maksātāja dek-
larētā dzīves vieta, ja īpašumā 
netiek veikta saimnieciskā dar-
bība – 50% apmērā;

4. Noteikumu 3.2.; 3.3. un 
3.4. apakšpunktos minētajām 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātāju kategorijām var pie-
mērot nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumus, ja nodokļu 
maksātājs:

4.1. ir samaksājis nekustamā 
īpašuma nodokli par iepriekšē-
jiem taksācijas periodiem pilnā 
apmērā;

4.2. nekustamais īpašums ir 
sakopts un uzturēts kārtībā;

4.3. ir iesniegti visi Noteiku-
mu 6.punktā paredzētie doku-
menti.

III. Kārtība, kādā 
tiek piešķirti nodokļu 
atvieglojumi

5. Nodokļu maksātājam, 
kurš pretendē uz nekustamā 
īpašuma nodokļu atlaides 
piešķiršanu, jāiesniedz Domē 
iesniegums (Noteikumu 1.pie-
likums).

6. Iesniegumam jāpievieno 
dokumenti:

6.1. invalīda apliecības kopi-
ja (uzrādot oriģinālu) Noteiku-
mu 3.2. punktā minētajai iedzī-
votāju kategorijai;

6.2. barikāžu dalībnieka ap-
liecība Noteikumu 3.4. punktā 
minētajai iedzīvotāju katego-
rijai;

7. Ziņas par personas ģime-
nes stāvokli, deklarēto dzīves 
vietu un atbilstību maznodro-
šinātas personas statusam 
Dome iegūst no pašvaldības 
rīcībā esošā Iedzīvotāju reģis-
tra datiem.

8. Lai saņemtu nekustamā 
īpašuma nodokļa atviegloju-
mus, iesniegums kopā ar pie-
vienotajiem dokumentiem ie-
sniedzams, sākot ar kalendārā 
gada 1. janvāri līdz 31. maijam:

8.1. ja iesniegums saņemts 
Domē laikā no 1. janvāra līdz 
31. janvārim, nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojums 
tiek piemērots par visu tekošo 
kalendāro gadu;

8.2. ja iesniegums saņemts 

Domē laikā no 1. februāra līdz 
31. maijam, nekustamā īpašu-
ma nodokļa atvieglojums tiek 
piemērots par otro pusgadu.

9. Ja vienam nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājam 
pienākas vairāki nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumi, 
piešķirams tikai viens no tiem 
pēc nodokļu maksātāja izvēles.

10. Iesniegumus, kas sa-
skaņā ar Noteikumu 5. punktu 
saņemti Domē, 5 (piecu) darba 
dienu laikā izvērtē Domes ju-
rists un sagatavo lēmumpro-
jektu Finanšu komitejas sēdei.

11. Lēmumu par nodokļu 
atlaides piešķiršanu pieņem 
Dome, pamatojoties uz Finan-
šu komitejas atzinumu.

12. Atteikumu piemērot ne-
kustamā īpašuma nodokļu at-
vieglojumu var pārsūdzēt pēc 
piekritības Administratīvajā ra-
jona tiesā Administratīvā pro-
cesa likumā noteiktajā kārtībā.

13. Noteikumi tiek piemēroti 
no 2020. gada 1. janvāra.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
1. Projekta nepiecieša-

mības pamatojums
Likuma „Par pašvaldībām” 

14. panta pirmās daļas 3. 
punkts nosaka pašvaldības tie-
sības ieviest vietējās nodevas 
un noteikt to apmērus, lemt 
par nodokļu likmēm un atbrīvo-
šanu no nodokļu maksāšanas. 

Likuma „Par nekustamā īpa-
šuma nodokli” 5. panta trešā 
daļa paredz: „Pašvaldības var 
izdot saistošus noteikumus, 
kuros paredzēti atvieglojumi 
atsevišķām nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksātāju ka-
tegorijām, savukārt 5. panta 
ceturtajā daļā noteikts pie-
mērojamo nodokļa atlaižu ap-
mērs procentos. 2018. gada 
1.janvārī stājies spēkā likums 
„Par 1991. gada barikāžu da-
lībnieka statusu”, kura 4. pants 
paredz pašvaldības nodokļu un 
nodevu atvieglojumu piešķirša-
nas iespēju pašvaldībā, izdodot 
saistošos noteikumus.

2. Projekta satura iz-
klāsts

Līdz šim Aglonas novada 
pašvaldībā nav spēkā esošu 
saistošo noteikumu, kuros būtu 
noteiktas atlaides nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājiem.

Saistošo noteikumu izdoša-
nas mērķis ir papildus likumā 
noteiktajiem nekustamā īpa-
šuma nodokļu atvieglojumiem 
noteikt nodokļu maksātāju 
kategorijas, kuriem pienākas 
atvieglojumi, lai atbalstītu soci-
āli mazaizsargātās iedzīvotāju 
grupas un 1991. gada barikāžu 
dalībniekus.

3. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nodokļa atvieglojumi ne-

tiek ņemti vērā, nosakot ne-
kustamā īpašuma nodokļa 
prognozi. Budžeta ieņēmumi 
var nedaudz samazināties, 
ja ievērojami palielināsies to 
nodokļu maksātāju skaits, kuri 
izmantos šos atvieglojumus. 
Ņemot vērā to, ka atviegloju-
mi pienākas par nekustamo 
īpašumu, kurā deklarēta no-
dokļu maksātāja dzīves vieta, 
nodokļa apmērs nav tik liels, 
lai atlaižu piešķiršana atstātu 
ievērojamu ietekmi uz budže-
tu.

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā

Tieša ietekme uz uzņēmēj-
darbības vidi nav paredzama.

5. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz 
administratīvajām proce-
dūrām

Saistošo noteikumu projekts 
neskar administratīvās proce-
dūras un nemaina līdzšinējo 
kārtību un administrācijas dar-
binieku darba apjomu.

6. Konsultācijas ar pri-
vātpersonām

Pašvaldības darbinieki ir re-
gulāri komunicējuši ar nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksā-
tājiem un izskatījuši iesniegtos 
priekšlikumus.

 Aglonas novada domes 
priekšsēdētājs Juris Butēvics

AGLONAS NOVADA DOMES SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 2019_5 
„PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA ATVIEGLOJUMIEM AGLONAS NOVADĀ” 

Nākamā gada 1. janvā-
rī stāsies spēkā nozīmīgas 
Ugunsdrošības noteikumu 
prasības – visos mājokļos (gan 
privātmājās, gan dzīvokļos) ir 
jābūt uzstādītiem autonomiem 
ugunsgrēka detektoriem, kas 
reaģē uz dūmiem, bet privāt-
mājas papildus jānodrošina ar 
ugunsdzēsības aparātu.

VUGD rīcībā esošā statistika 
liecina, ka lielākajā daļā gadīju-
mu, kad ugunsgrēkos gāja bojā 
vai cieta cilvēki, dūmu detektori 
nebija uzstādīti. VUGD aicina 
neatlikt rūpes par savu un līdz-
cilvēku drošību, kā arī būt līdz-
atbildīgiem, jo katra paša spē-
kos ir gādāt par ugunsdrošību 
mājoklī, piemēram, uzstādot 
dūmu detektoru, kas ar spalgu 
skaņas signālu vēstīs par radu-
šos sadūmojumu un ļaus laikus 
atstāt bīstamās telpas, sau-
dzējot veselību vai pat dzīvību.
Ārvalstu pieredze liecina, ka 

dūmu detektoru uzstādīšana 
mājokļos līdz pat 75% 
samazina ugunsgrēkos bojā 
gājušo skaitu. Viena no valstīm, 
kur šāda prasība ir pierādījusi 
savu efektivitāti un ievērojami 
samazinājusi bojā gājušo 
skaitu, ir Igaunija.

Dūmu detektoram jābūt 
katrā mājoklī

Autonomiem ugunsgrē-
ka detektors, kas reaģē uz 
dūmiem, ir neliela ierīce, kas 
patstāvīgi spēj konstatēt telpā 

izveidojušos ugunsgrēka fakto-
rus (dūmu koncentrāciju, siltu-
mu) un par to ar 80 dB skaņas 
signālu aptuveni pusstundu 
nepārtraukti brīdināt mājokļa 
iemītniekus.

Dūmu detektors ir nopēr-
kams dažādās tirdzniecības 
vietās. Uz tā korpusa ir jābūt 
CE marķējumam un informāci-
jai par detektora atbilstību Ei-
ropas standartam EN 14604. 
Detektora uzstādīšana ir salī-
dzinoši vienkārša – to piestip-
rina pie griestiem ar komplektā 
pievienotām skrūvēm vai abpu-
sējo līmlenti.

Jāpiebilst, ka dzīvokļos jā-
uzstāda vismaz vienu dūmu 
detektoru, bet privātmājā tas 
jāuzstāda katrā ēkas stāvā. 
Detektoru jāizvieto pie gries-
tiem telpās, kurās pārsvarā guļ 
vai uzturas mājokļa iemītnieki. 
Autonomie ugunsgrēka de-
tektori darbojas uz baterijām, 
tādēļ būs nepieciešams laikus 
nomainīt bateriju, par ko atgā-
dinās arī pats detektors, raidot 
īsus skaņas signālus, kā arī ik 
pa laikam ar kontroles pogu 
pārbaudīt detektora darbspēju.

Privātmājas papildus 
jānodrošina ar 
ugunsdzēsības aparātu

Savukārt ugunsdzēsības 
aparāts privātmājā lieti node-
rēs neliela ugunsgrēka dzēša-
nai tā aizdegšanās sākuma 
stadijā. Jāatceras, ka uguns-

dzēsības aparātu drīkst izman-
tot tikai tad, ja dzēšana nedara 
draudus veselībai un dzīvībai. Ja 
notikusi ugunsnelaime – izvēr-
tējiet situāciju un neapdraudiet 
sevi, bet nekavējoties zvaniet 
uz vienoto ārkārtas palīdzības 
izsaukumu numuru 112 un iz-
sauciet ugunsdzēsējus glābē-
jus!

Iegādājoties ugunsdzēsības 
aparātu, jāpievērš uzmanību 
tam, lai uz tā korpusa būtu 
iestrādāts (iespiests) indivi-
duālais vai partijas numurs 
un CE atbilstības marķējums. 
Savukārt ugunsdzēsības apa-
rāta dzēstspēja jābūt vismaz 
21A 113B (kur skaitlis nozīmē, 
cik lielu ugunsgrēku iespējams 
nodzēst, bet burts ugunsgrēka 
klasi: A – kad deg cieti, 
organiskas izcelsmes materiāli, 
B – kad deg šķidrumi, kūstoši 
cieti priekšmeti).

Uzturot ugunsdzēsības apa-
rātu, mājas saimniekam būs 
jāveic vizuālā apskate (vai apa-
rāts nav bojāts un ir atbilstošs 
spiediena rādījums), bet teh-
niskā apkope jāveic sertifi cē-
tos apkopes punktos saskaņā 
ar ražotāja noteikto termiņu 
vai arī, ja termiņš nav noteikts, 
tad reizi piecos gados.

Kā VUGD kontrolēs, vai 
mājokļos ir uzstādīti dūmu 
detektori?

Ugunsdrošības noteikumu 
prasības nav izstrādātas ar 

mērķi sodīt cilvēkus. Noteiku-
mos ir iekļauti ugunsdrošības 
pasākumi, kuru ievērošana pa-
līdzēs izvairīties no ugunsnelai-
mes vai mazināt tās ietekmi.

Skaidrojam, ka VUGD ne-
plāno pārbaudīt katru mā-
jokli. Prioritāri pārbaudes tiks 
veiktas tajos mājokļos, par 
kuriem tiks saņemti iesnie-
gumi vai sūdzības vai būs 
notikuši ugunsgrēki. Iespēju 
robežās tiks veikta arī dzīvo-
jamā sektora apsekošana un 
pārbaudīta ne tikai dūmu de-
tektoru esamība, bet arī pā-
rējo ugunsdrošības prasību 
ievērošana mājokļos un kop-
lietošanas telpās. Dzīvojamā 
sektora pārbaudes nebūs 
nekas jauns un katru gadu 
tādas jau notiek un notiks arī 
turpmāk.

Cik lieli sodi plānoti par ne-
uzstādītu detektoru vai citu 
ugunsdrošības noteikumos mi-
nēto prasību nepildīšanu?

Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 179. pants nosaka, 
ka: „par ugunsdrošības prasī-
bu pārkāpšanu – uzliek naudas 
sodu fi ziskajām personām no 
trīsdesmit līdz divsimt astoņ-
desmit eiro, juridiskajām per-
sonām – no divsimt astoņdes-
mit līdz tūkstoš četrsimt eiro”. 
Salīdzinājumam – viena dūmu 
detektora iegāde izmaksā ap-
tuveni pieci līdz desmit eiro.

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests 

AKTUĀLI! NO 2020. GADA 1. JANVĀRA PRASĪBAS 
UGUNSDROŠĪBAI MĀJOKĻOS KĻŪS STINGRĀKAS

Pienākot jaunam mācību 
gadam atgādinām, ka paš-
valdībā ir paredzēts pabalsts 
bērna izglītībai un audzināša-
nai. 

Aglonas novada trūcīgās 
un maznodrošinātās ģimenes 
var saņemt šādus pabalstus:

• Skolas piederumu iegādei 
pirmklasniekiem 21,34 eiro 
apmērā, ko izmaksā vienu rei-
zi gadā trūcīgām ģimenēm.

• Skolēnu ēdināšanas izde-
vumu segšanai pirmsskolas 
izglītības iestādēs 50% ap-

mērā trūcīgām daudzbērnu 
ģimenēm.

Lai šos pabalstus saņemtu, 
vecākiem ir jāiesniedz rakst-
veida iesniegums Aglonas 
novada Sociālajā dienestā vai 
pie sociālajiem darbiniekiem 
pārvaldēs.

Trūcīgas un maznodroši-
nātas ģimenes, kurās ir bērni 
vecumā no 5 gadiem līdz 16 
gadiem var saņemt skolas 
piederumu komplektus, uzrā-
dot trūcīgas vai maznodroši-
nātas ģimenes izziņu.

ZINĀŠANAI! 
PIENĀKAS PABALSTS MĀCĪBU 

LĪDZEKĻU IEGĀDEI!



Domes materiālus apkopojusi Aglonas novada sabiedrisko attiecību speciāliste Tatjana Komare, e-pasts: tatjana.komare@aglona.lv
Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori. Izdevumā izmantotas rakstu autoru fotogrāfi jas. Tirāža 800 eksemplāri. Elektroniskā versija: www.aglona.lv

Izdevuma datu pārzinis Aglonas novada dome. Apstrādes mērķis – sabiedrības informēšana par novada aktualitātēm, tiesiskais pamatojums – sabiedrības intereses. Vairāk informācijas: www.aglona.lv/pda

Izdevējs: Aglonas novada dome, Somersētas ielā 34, Aglonā. Iespiests: SIA „Erante”, Brīvības ielā 212, Jēkabpils

4

PASĀKUMI
SEPTEMBRĪ

AGLONAS NOVADA 
DZIMTSARAKSTU 
NODAĻAS 
JŪLIJA STATISTIKA
Reģistrētas 4 miršanas.
ANCVEIRIŅŠ ALEKSANDRS 
19.01.1952.30.07.2019. 67 gadi
ČUMIKS RADIONS 
16.04.1953.09.07.2019. 66 gadi
GREBEŽS JURIS 
19.04.1954.20.07.2019. 65 gadi
TULIŠA LEONORA 
09.03.1936.09.07.2019. 83 gadi

PAZIŅOJUMS 
IEDZĪVOTĀJIEM

Ar 2019. gada 14. augustu
Lauksaimniecības konsultants
Anita Anna Bartuša pieņem 

iedzīvotājus
Attīstības un plānošanas nodaļas 
ēkas 1. stāvā (Daugavpils iela 1, 

Aglona, Aglonas pagasts,
Aglonas novads). Tālr. 28663779, 
e–pasts: anita.bartusa@aglona.lv

21. augstā notikusi Aglonas nova-
da pašvaldības deputātu un pagastu 
pārvalžu vadītāju tikšanās ar mērķi 
– apspriest Vides aizsardzības un re-
ģionālās ministrijas sagatavoto kon-
ceptuālo ziņojumu „Par administratīvi 
teritoriālo iedalījumu”  un Ministru 
kabineta rīkojuma projektu.

Novada domes deputāti kopumā 
atbalsta administratīvi teritoriālās re-
formas ideju un uzskata, ka reforma 
ir nepieciešama, lai novērstu vairākas 
iepriekšējās (2009. gada) teritoriālās 
reformas nepilnības. Reformas ne-
pieciešamību diktē arī šobrīd esošās 
tendences valstī, kad ekonomika un 
apdzīvotība koncentrējas vienas pil-
sētas Rīgas tuvumā. Novada deputāti 
tomēr uzskata, ka reforma ir nepār-
domāta un sasteigta. Iepriekšējā re-
forma tika gatavota desmit gadus. 
Aglonas novadu veidojošie pagasti 
(Aglona, Šķeltova, Kastuļina, Grāveri) 
izveidoja sadarbības iestādi no 2003. 
gada,  noslēdzot pagastu savstarpē-
jās sadarbības līgumu starp Preiļu 
rajona Aglonas pagastu un Krāslavas 
rajona Šķeltovu, Kastuļinu un Grāve-
riem. Tika izveidots kopīgs tūrisma 
informācijas centrs un pagastu sa-
darbības iestāde dažādu projektu īs-
tenošanai tūrisma, kultūras un sporta 

jomā. Tā bija iespēja iepazīt pagastu 
vajadzības, uzsākt sadarbību admi-
nistrācijas darbiniekiem vēl pirms re-
formas uzsākšanas.

Apspriešanas gaitā izteikti sekojoši 
viedokļi:

1. Aglonas novada sastāvā esošo 
bijušo Krāslavas rajona pagastu (Grā-
veru, Šķeltovas, Kastuļinas pagasti) 
iedzīvotāji izteikuši vēlmi pievienoties 
Krāslavas novadam, jo tas ir tuvāks 
attāluma ziņā, gan arī iedzīvotājiem 
vairāk pazīstams un tuvāks emocio-
nāli, jo līdz 2009. gadam vienmēr bijis 
rajona centrs. Pašreiz kartē iezīmētā 
teritorija ar novada centru Preiļos 
rada satraukumu šo pagastu iedzīvo-
tājos. Pagasta pārvalžu vadītāji infor-
mēja, ka iedzīvotāji parakstās zem ie-
snieguma, kurā lūdz mainīt teritoriālā 
iedalījuma karti, lai trīs pagasti varētu 
atgriezties Krāslavas novadā.

2. Vairāki deputāti uzskata, ka šo-
brīd izstrādātā koncepcija pilnībā 
neatrisinās teritoriālās reformas gal-
venos uzdevumus un uzskata, ka jā-
veido lielāki, attīstīties spējīgi novadi 
(kā paredzēts „Administratīvo teritori-
ju un apdzīvoto vietu likumā”) apriņķu 
robežās, kad Latgalē būtu tikai divi 
apriņķi: Daugavpils un Rēzekne.

3. Aglonas novada domes vadība 

ir pārrunājusi šo piedāvāto reformas 
risinājumu ne tikai iedzīvotāju sapul-
cē, bet arī tikusies ar Preiļu, Krāslavas 
un Daugavpils  vadību. Daugavpils 
pašvaldības vadītāji izteikuši vēlmi 
pievienot Aglonas novadu Daugavpils 
novadam. Preiļu novada vadība at-
balstījusi ideju par Aglonas pagasta 
pievienošanu Preiļu novadam, atdalot 
trīs bijušā Krāslavas rajona pagastus. 
Krāslavas novada vadība paudusi 
viedokli, ka Krāslavas novads nelūgs 
mainīt novada teritorijas robežas, bet, 
ja radīsies nepieciešamība pievienot 
Grāveru, Šķeltovas, Kastuļinas pagas-
tus, Krāslavas novads ir gatavs izska-
tīt šādu variantu.

4.  Aglonas novada administratī-
vais centrs atrodas vietā, no kuras 
attālums līdz Preiļiem, Krāslavai, 
Daugavpilij vai Rēzeknei ir gandrīz 
vienāds, tāpēc svarīga ir topošajā no-
vadā plānoto pakalpojumu kvalitāte. 
Ar Preiļu novadu Aglonas novads sa-
darbojas izglītības pārvaldes funkciju 
jomā, patversmes/ atskurbināšanas 
pakalpojuma jomā, bibliotēku funkci-
ju pildīšanā, par ko kopumā Aglonas 
novads gadā maksā aptuveni 24 000 
EUR .

5. Daugavpils novadā šobrīd pa-
redzēts lielāks sociālo pakalpojumu 

klāsts kā mazākajos novados, ir pla-
šāka izglītības iestāžu izvēle, novada 
izveidošanas gadījumā skolēniem tiks 
nodrošināts transports nokļūšanai uz 
mācību iestādēm.

Aglonas novada domes deputāti, 
atbalstot novada iedzīvotāju vairā-
kuma viedokli, nepiekrīt šobrīd iz-
strādātajam teritoriālās reformas 
projektam un izvirza sekojošus divus 
variantus administratīvi teritoriālās 
reformas jautājumā attiecībā uz Ag-
lonas novada nākotni:

1. Atļaut sadalīt Aglonas novadu, 
atdalot Aglonas pagastu un pievieno-
jot to Preiļu novadam, bet Kastuļinas, 
Grāveru, Šķeltovas pagastus pievie-
nojot  Krāslavas novadam.

2. Atstāt nesadalītu Aglonas no-
vadu un pievienot visu teritoriju Dau-
gavpils novadam.

Par Latvijas Pašvaldību savienības 
priekšlikumiem diskusijai  par Latvijas 
teritoriju attīstības pārvaldības refor-
mu lasiet  Latvijas Pašvaldību savienī-
bas tīmekļa vietnē, savukārt par kon-
ceptuālo ziņojumu „Par administratīvi 
teritoriālo iedalījumu” (projekts) lasiet 
Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas tīmekļa vietnē. 

Inta Klindžāne, Aglonas novada 
domes juriste

PAŠVALDĪBĀ APSPRIEŽ ADMINISTRATĪVI TERITORIĀLĀS 
REFORMAS KONCEPTU

««« Sākums 1.lpp.

SAKOPTĀKĀ UZŅĒMUMA 
TERITORIJA

Aglonas vidusskolas teritorija vien-
mēr ir bijusi skaisti apzaļumota, katru 
gadu parādās kaut kas jauns – ba-
gātīgas puķu dobes, dekoratīvie koki, 
vides elementi. Šajā vidē ir patīkami 
atrasties skolēniem, pedagogiem un 
Aglonas viesiem. Aglonas ciemiņi, va-
saras nometņu vadītāji, kas izmanto 
skolas internātu, atzinīgi vērtē sakop-
to vidusskolas vidi.

Eko viesu nams „Ceļmalas”
Mājas saimniece Regīna Topko 

vairākus gadus strādājusi pie terito-
rijas apzaļumošanas: ziedošas dobes, 
vīnogu stīgas, krūmi un koki apskauj 
pagalmu no visām pusēm. Koka māja, 
pirtiņa, lapene… Viesu nams pārsteidz 
ar mājīgumu, katrs stūrītis ir sakopts 
ar lielu izdomu, labākās Latgales tra-
dīcijās, viss kā mājās.

Viesu nams „Čiekuri”
Dabas mīļotāji un mierīgas atpūtas 

cienītāji pratīs novērtēt Olgas Demja-
novas viesu māju Lielā Dubuļa ezera 
krastā. Te var baudīt krāšņas dabas 
ainas, gūt estētisku gandarījumu, jo 
viesu nama teritorija ir labiekārtota, 
saglabājot dabisku reljefu: plaši zālāji, 
pakalni un mežs. Un apkārt tāds klu-
sums un miers, ka nevar iedomāties 
labākas vietas atpūtai.

Viesu nams „Līdakas” Kastuļinas 
pagastā

Teritorijā atrodas vairākas mājas 
viesiem. Saimnieki Ēriks un Olga 

Stoli stāstīja, ka tikai trešo gadu uz-
ņem ciemiņus. Šajā gleznainā vietā 
ir ar ko palutināt acis: neskaitāmas 
puķu dobes, puķes koku celmos, 
puķu arkas un statīvi rotā pagalmu. 
Dīķis ar ziedošām ūdensrozēm, kas 
savienojas ar upīti, senu lauksaim-
niecības rīku kolekcija, maza veca 
pirtiņa, un moderna piknika zona ar 
mangalu un keramisko krāsni tandi-
ru, lapene.

Viesu nams „Ezersētas” 
Kastuļinas pagastā, 
Ainārs Streļčs

Pēc viesu nama nosaukuma jau 
saprotams, ka tas atrodas ezera tu-
vumā, gleznainā vietā. Pagalmā no-
vietota lapene, kur iespējama ēdienu 
gatavošana uz uguns, sauļošanās 
krēsli, šūpoles, laukums aktīvām spor-
ta nodarbēm. Viesu nams piedāvā arī 
aktīvu atpūtu uz ūdens, nodrošinot ar 
inventāru.

Aglonas d audzdzīvokļu mājas 
Cirīša ielā 2a iedzīvotāji arī pietei-
cās konkursam. Ēka atrodas Aglonas 
bazilikas tuvumā, augusta svētku laikā 
šeit ir daudz ciemiņu – svētceļnieku, 
tāpēc iedzīvotāji jūtas atbildīgi par 
teritorijas sakārtošanu un uzturēšanu 
kārtībā. Visi kopā labiekārto pagalmu, 
izveido ziedu kompozīcijas, apzaļumo 
balkonus.

Vērtēšanas komisija pateicas īpa-
šumu saimniekiem par iespēju pacie-
moties Aglonas novada skaistākajos 
dārzos. Gādāsim kopā par sakoptu 
novadu, radīsim un vairosim skaisto 
ap sevi!

FOTO: T.Komare

AGLONAS NOVADA KONKURSS 
„SAKOPTĀKĀ SĒTA” IZVĒRTĒTS SVEICIENS ZINĪBU DIENĀ!

 Un atkal viens sākums, 
Ceļa sākums mūžības skrējienā:
Mirkļu mozaīka – smaidi, čalas, 
Domas un darbi,
Sapņu piepildījums…

Aizraujošu, veiksmīgu, radošu, jaunām zināšanām, 
prasmēm un iemaņām bagātu jauno 

2019./2020. mācību gadu ikvienam skolēnam!

Pedagogiem un skolēnu vecākiem – 
pacietību, izturību, sapratni un mīlestību, palīdzot bērniem 
kāpt zinību kalnā, prieku un lepnumu par sasniegumiem!

Aglonas novada domes vārdā 
priekšsēdētājs Juris Butēvics

AGLONAS KC
8. septembrī Aglonas 
brīvdabas estrādē Ģimeņu 
svētki „Ģimenē ir spēks” 
– svinēsim Zinību dienu, 
Tēva dienu un Ģimeņu 
sporta svētkus. Programmā: 
noskaidrosim Aglonas novada 
SUPERTĒTI, Aglonas novada 
SUPERĢIMENI, sumināsim 
novada pirmklasniekus, 
darbosies piepūšamās 
atrakcijas, radošās darbnīcas, 
sejiņu apgleznošana un citas 
aktivitātes visai ģimenei.
28. septembrī Senioru dienai 
veltīts pasākums.

KASTUĻINAS TN          
9.– 13. septembrī  Ziedu 
izstāde „Visi ziedi vienā pušķī”.
21. septembrī  plkst. 20.00  
Atpūtas vakars. 

GRĀVERU TN
27. septembrī plkst. 19.00 
Miķeļdienas pasākums.

ŠĶELTOVAS TN
22. septembrī plkst. 14.00 
Svētdienas teātra pēcpusdiena. 
Mēneša otrajā pusē rudens 
velšu izstāde „Rudens 
varavīksnes krāsās”. 

SPORTA PASĀKUMU ORGANI
ZATORU INFORMĀCIJA
AGLONĀ
20. septembrī Olimpiskā diena 
Aglonas vidusskolas stadionā 
„Nāc un vingrot sāc!”
21. septembrī Futbola turnīrs.
23.–29. septembris Eiropas 
sporta nedēļa. Visas nedēļas 
garumā dažādas sporta aktivi-
tātes: nūjošana (17. vai 19.09.), 
šaha, dambretes turnīrs.
29. septembrī brauciens uz 
Rīgu, lai noskatītos KHL spēli 
hokejā starp Rīgas Dinamo un 
ASK Sanktpēterburga.

ŠĶELTOVĀ
2.–6. septembris Šautriņu me-
šanas turnīrs.

Lūgums sekot pasākumu afi šām, 
datumi var tikt mainīti! 

31. augustā Aglonas bazili-
kas Kora skolā svinīgais pasākums: 
plkst. 10.00 sv. Mise bazilikā, plkst. 
10.50 Baltajā zālē tikšanās ar skolo-
tājiem.

2. septembrī Aglonas vidus-
skolā plkst. 9.00 tikšanās ar klašu 
audzinātājiem, plkst. 9.30 estrādē 
svinīgais pasākums „Pīlādžogas deg 
sīvas, pilnas dzīvības spēka” (lietus 
gadījumā aktu zālē), plkst. 10.30 
klases stunda. Autobusi uz mājām 
plkst. 11.40.

2. septembrī Priežmalas pa-
matskolā plkst. 9.30 notiks svinīgs 
pasākums „Man pie loga šorīt pie-

klauvēja rudens…”.
2. septembrī Aglonas PII notiks 

dažādas aktivitātes grupās: piec-
gadnieki tiksies ar Burtu meiteni, 
sešgadnieki dosies ceļojumā ar 
Sprīdīti, bērnus gaida dažādi pār-
steiguma brīži, atrakcijas, rotaļas 
un diskotēka.

2. septembrī pasākums Ag-
lonas BJBLPC „Strops” „Mūsu 
sirds pilieni” mūsu jaunajam mācību 
gadam.

1. septembrī Aglonas bazili-
kā plkst. 10.00, 12.00 un 19.00 notiks 
sv. Mise, svētība skolēniem, studen-
tiem un pedagogiem. 

MĀCĪBU GADA SĀKUMS AGLONAS 
NOVADA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS


